

UZASADNIENIE

odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Zaleszany”

Sporządzono na podstawie art. 48 i 49 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008, Nr 199 poz. 1227 z późn. zm.)

I. CHARAKTER DZIAŁAŃ PRZEWIDZIANYCH W DOKUMENCIE

1. stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć

„Program...” zakłada realizację przedsięwzięć polegających na demontażu wyrobów zawierających azbest z nieruchomości osób fizycznych, obiektów użyteczności publicznej i innych oraz ich transporcie do miejsc unieszkodliwiania.

Zasięg „Programu...” obejmuje teren Gminy Zaleszany, która ma powierzchnię 87,17 km² i zamieszkuje ją ok. 10 800 osób.

Skala prac będzie dotyczyła pokryć dachowych o łącznej powierzchni 93 231m², zlokalizowanych na 525 budynkach na terenie gminy. Luzem na posesjach składowane jest 4, 740 Mg. Przewidywana ilość wytworzonego odpadu zawierającego azbest po demontażu to 1 048,920Mg.

2. powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach

„Program...” jest spójny z Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032”. Realizuje wszystkie założenia i terminy zawarte w programie krajowym.

3. przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska

Realizacja „Programu...” powiązana jest z realizacją celów określonych w Ustawie z dnia 27 kwietnia 2011r. Prawo ochrony środowiska, która określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego zasobów, z uwzględnieniem wymagań zrównoważonego rozwoju.

Zagadnienia związane z azbestem reguluje unijna dyrektywa :

- Dyrektywa Rady 87/217/EWG z dnia 19 marca 1987r. w sprawie ograniczenia zanieczyszczenia środowiska azbestem i zapobiegania temu zanieczyszczeniu.

4. powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska

Realizacja jednego z założeń programów tj. edukacji ekologicznej mieszkańców w zakresie szkodliwości azbestu, obowiązków dotyczących postępowania z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich usuwania oraz unieszkodliwiania pozwoli zmniejszyć skalę tego problemu w odniesieniu do szkodliwości azbestu.

II. RODZAJ I SKALA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO

1. prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań

Usuwanie i wymiana wyrobów zawierających azbest jest zadaniem długofalowym ze względu na dużą ilość wyrobów, a także wysokość potrzebnych środków finansowych. Planuje się, iż na terenie Gminy Zaleszany wyroby zawierające azbest będą sukcesywnie usuwane w zależności od możliwości finansowych właścicieli nieruchomości oraz pozyskiwania środków zewnętrznych.

Realizacja tych prac z zachowaniem wszystkich warunków określonych przepisami, nie będzie powodować negatywnego oddziaływania na zdrowie mieszkańców i pracowników firm wykonujących prace związane z azbestem.

2. prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych

Demontaż, transport i unieszkodliwianie wyrobów azbestowych zgodnie z przepisami nie będzie powodował zagrożenia dla środowiska i zdrowia człowieka.

„Program...” zakłada, że demontaż pokryć azbestowych będzie prowadzony na przestrzeni 22 lat oraz na obszarze całej gminy, w związku z tym nie wystąpi skumulowane oddziaływanie na środowisko.

Transgraniczne oddziaływanie może wystąpić jedynie w przypadku transgranicznego przemieszczania odpadów, lecz takiego wariantu się nie zakłada.

3. prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska

Azbest jest materiałem niebezpiecznym, mogącym stwarzać zagrożenie dla zdrowia ludzi, jednakże istnieją sprawdzone metody bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest począwszy od ich eksploatacji, poprzez usuwanie i transport, aż do unieszkodliwiania. Jest to uregulowane przepisami.

Chorobotwórcze działanie azbestu powstaje w wyniku wdychania włókien, zawieszonych w powietrzu. Dopóki włókna nie są uwalniane do powietrza i nie występuje ich wdychanie, wyroby z udziałem azbestu nie stanowią zagrożenia dla zdrowia.

„Program...” zakłada demontaż i usuwanie odpadów zawierających azbest przez wyspecjalizowane firmy. Wszystkie czynności związane z załadunkiem i transportem przeprowadzone zostaną zgodnie z obowiązującymi przepisami.

W związku z tym realizacja założeń „Programu...” nie spowoduje wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska.

III. CECHY OBSZARU OBJĘTEGO ODDZIAŁYWANIEM NA ŚRODOWISKO

- 1. obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania , istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenów**

Na terenie gminy nie występują obszary, na których stwierdzono przekroczenia standardów jakości środowiska. Występują obiekty wpisane do rejestru zabytków, jednakże nie występują na nich wyroby azbestowe.

- 2. formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z 16.04.2004r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym**

Wyroby zawierające azbest na terenie Gminy Zaleszany to płyty azbestowo – cementowe faliste oraz płaskie pokrywające dachy budynków mieszkalnych, inwentarskich, gospodarczych, jak również obiektów użyteczności publicznej.

Obszary objęte formami ochrony przyrody na terenie gminy to:

- Obszary Natura 2000:
 - obszar specjalnej ochrony ptaków Puszcza Sandomierska(kod obszaru PLB180005)

Realizacja „Programu...” nie jest sprzeczna z celami ochrony ww. obszaru.

IV. PODSUMOWANIE

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Zaleszany przedstawia stan bieżący oraz wyznacza zadania mające na celu stopniową eliminację wyrobów zawierających azbest z terenu gminy.

Realizacja zamierzeń ww. programu ma za zadanie doprowadzenie do poprawy jakości środowiska oraz warunków życia mieszkańców gminy poprzez strategiczne działania pozwalające na zminimalizowanie , a w konsekwencji wyeliminowanie negatywnego oddziaływania odpadów zawierających azbest.

WÓJT
Andrzej Karas